



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年3月12日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社
 コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 戴 正 呉
 問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 管理本部長 (氏名) 榊原 聡 TEL 072-282-1221
 四半期報告書提出予定日 2021年3月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,816,860	3.8	62,011	0.4	43,851	△26.6	41,146	△10.8
2020年3月期第3四半期	1,750,437	△1.1	61,791	△6.9	59,777	△0.6	46,107	△25.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 52,969百万円(△26.5%) 2020年3月期第3四半期 72,027百万円(9.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	67.36	—
2020年3月期第3四半期	75.48	72.61

(注)1 当社は、発行済であったA種種類株式108,000株の全部を、2019年6月21日付で取得・消却いたしました。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当該自己株式の取得・消却の影響を考慮しております。

2 2021年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,937,821	311,523	15.3
2020年3月期	1,811,907	270,959	14.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 297,386百万円 2020年3月期 256,273百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期（予想）				30.00	30.00

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

2 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「（参考）種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,350,000	3.9	82,000	59.3	70,000	39.5	50,000	264.3	81.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 3社 （社名） シャープNECディスプレイソリューションズ(株)、NEC Viewtechnology Trading
 (Shenzhen), Ltd.、Yantai Xiazhi Precision Electronics Co., Ltd.
 除外 1社 （社名） Sharp Brasil Comercio e Distribuicao de Artigos Eletronicos Ltda.

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	532,416,558株	2020年3月期	532,416,558株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,118,531株	2020年3月期	1,109,127株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	531,305,725株	2020年3月期3Q	531,310,201株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は2021年3月12日(金)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	1,800.00	1,800.00
2021年3月期	—	0.00	—		

- (注)1 2020年3月期のC種種類株式の配当については、配当の順位は普通株式と同順位であり、配当金額は当社定款に定められた配当条項（C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができる）に従い算定した金額です。
- 2 2020年3月31日現在の発行済のC種種類株式は795,363株でしたが、2021年2月26日、当社は普通株式79,536,300株を対価として発行済のC種種類株式795,363株の全部を取得し、同日、取得したC種種類株式全部を消却いたしましたので、2021年3月期の配当金額の予想は記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	225,049	259,027
受取手形及び売掛金	423,618	505,737
たな卸資産	292,840	268,436
その他	142,268	160,387
貸倒引当金	△2,629	△2,930
流動資産合計	1,081,148	1,190,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	647,929	678,971
機械装置及び運搬具	1,151,621	1,146,742
工具、器具及び備品	188,295	187,025
その他	162,479	166,159
減価償却累計額	△1,749,377	△1,734,226
有形固定資産合計	400,948	444,671
無形固定資産		
投資その他の資産	45,292	45,461
投資有価証券	187,542	164,229
その他	96,975	92,800
投資その他の資産合計	284,518	257,029
固定資産合計	730,759	747,162
資産合計	1,811,907	1,937,821
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	311,999	385,166
電子記録債務	36,331	35,218
短期借入金	237,726	195,254
賞与引当金	18,634	12,342
製品保証引当金	15,967	18,675
買付契約評価引当金	17,133	—
その他の引当金	13,979	17,137
その他	212,810	270,201
流動負債合計	864,583	933,996
固定負債		
長期借入金	538,744	560,331
引当金	2,454	5,263
退職給付に係る負債	103,217	101,617
その他	31,948	25,089
固定負債合計	676,365	692,301
負債合計	1,540,948	1,626,297

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	108,853	109,135
利益剰余金	247,283	277,434
自己株式	△13,993	△14,002
株主資本合計	347,143	377,567
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,048	10,104
繰延ヘッジ損益	846	△3,688
為替換算調整勘定	△56,118	△53,001
退職給付に係る調整累計額	△43,646	△33,596
その他の包括利益累計額合計	△90,870	△80,181
新株予約権	293	311
非支配株主持分	14,392	13,826
純資産合計	270,959	311,523
負債純資産合計	1,811,907	1,937,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第 3 四半期連結累計期間

(単位 : 百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2020年 4 月 1 日 至 2020年12月31日)
売上高	1,750,437	1,816,860
売上原価	1,421,903	1,512,524
売上総利益	328,533	304,335
販売費及び一般管理費	266,742	242,324
営業利益	61,791	62,011
営業外収益		
受取利息	2,207	2,157
受取配当金	1,328	1,229
固定資産賃貸料	2,563	2,616
為替差益	1,181	4,468
その他	8,307	7,401
営業外収益合計	15,589	17,873
営業外費用		
支払利息	3,631	4,144
持分法による投資損失	3,584	18,821
その他	10,386	13,068
営業外費用合計	17,602	36,033
経常利益	59,777	43,851
特別利益		
固定資産売却益	1,005	5,514
投資有価証券売却益	244	14
関係会社株式売却益	—	167
新株予約権戻入益	0	5
固定資産受贈益	—	6,129
関係会社清算益	—	27
段階取得に係る差益	188	—
特別利益合計	1,440	11,858
特別損失		
固定資産除売却損	312	499
減損損失	1,212	1,124
投資有価証券評価損	—	2,034
事業構造改革費用	334	—
特別損失合計	1,858	3,658
税金等調整前四半期純利益	59,359	52,051
法人税、住民税及び事業税	8,496	8,626
法人税等調整額	2,875	1,511
法人税等合計	11,372	10,137
四半期純利益	47,986	41,913
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,878	767
親会社株主に帰属する四半期純利益	46,107	41,146

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
四半期純利益	47,986	41,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,390	2,044
繰延ヘッジ損益	1,044	△4,564
為替換算調整勘定	△1,198	3,094
退職給付に係る調整額	21,261	10,020
持分法適用会社に対する持分相当額	△457	461
その他の包括利益合計	24,040	11,055
四半期包括利益	72,027	52,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	70,188	51,835
非支配株主に係る四半期包括利益	1,838	1,133

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	59,359	52,051
減価償却費	52,572	52,262
受取利息及び受取配当金	△3,536	△3,387
支払利息	3,631	4,144
持分法による投資損益(△は益)	3,584	18,821
固定資産除売却損益(△は益)	△693	△5,014
固定資産受贈益	—	△6,129
投資有価証券売却損益(△は益)	△244	△14
投資有価証券評価損益(△は益)	—	2,034
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△167
関係会社清算損益(△は益)	—	△27
段階取得に係る差損益(△は益)	△188	—
減損損失	1,212	1,124
売上債権の増減額(△は増加)	22,713	△70,499
未収入金の増減額(△は増加)	△24,801	△8,219
たな卸資産の増減額(△は増加)	△54,390	37,315
仕入債務の増減額(△は減少)	△10,106	52,239
未払費用の増減額(△は減少)	1,467	16,745
前受金の増減額(△は減少)	10,541	△13,137
買付契約評価引当金の増減額(△は減少)	△1,372	△17,133
その他	△6,291	△12,599
小計	53,454	100,409
利息及び配当金の受取額	6,952	8,196
利息の支払額	△3,649	△4,588
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△11,849	△4,986
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,907	99,030
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,476	△88,078
定期預金の払戻による収入	85,432	92,405
有形固定資産の取得による支出	△62,896	△29,849
有形固定資産の売却による収入	2,553	10,252
無形固定資産の取得による支出	△16,420	△12,072
投資有価証券の取得による支出	△31,580	△3,910
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,855	△264
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	338	2,852
その他	10,047	8,113
投資活動によるキャッシュ・フロー	△114,857	△20,551
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	156,626	△54,070
長期借入れによる収入	1,804	34,570
長期借入金の返済による支出	△1,157	△2,665
社債の償還による支出	△30,000	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△8,668	△6,875
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	5,904	—
自己株式の取得による支出	△97,076	△14
配当金の支払額	△15,024	△10,978
その他	△6,335	△3,264
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,073	△43,298
現金及び現金同等物に係る換算差額	△732	2,941
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△64,608	38,122
現金及び現金同等物の期首残高	228,798	170,323
現金及び現金同等物の四半期末残高	164,189	208,446

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

自己株式(C種種類株式)の取得及び消却

当社は、2021年2月5日開催の取締役会において、普通株式を対価とする取得条項に基づく自己株式(C種種類株式)全部の取得及び消却について決議し、以下の通り実施いたしました。

当社は、2015年6月にA種種類株式200,000株及びB種種類株式25,000株を発行し、翌2016年には普通株式3,281,950,697株及びC種種類株式11,363,636株を発行することにより資本を調達、この間に発足した新経営体制のもとで経営再建を図ってまいりました。当社は、これらの種類株式のうちA種種類株式及びB種種類株式については、配当等に関して普通株式に対して優先性が存在することや、金銭を対価とする償還請求権が付されていること等から、早期に解消すべきと判断し、財務状況や業績の回復に合わせ、取得・消却を行うことにより資本の質の向上を図ってまいりました(2016年8月にB種種類株式の全部、2018年10月にA種種類株式の一部92,000株、2019年6月に残るA種種類株式108,000株を取得)。

他方、C種種類株式については、2018年7月にその一部341,000株を、普通株式34,100,000株を対価として取得したものの、その余の795,363株については、配当等に関する優先性や金銭償還請求権がないことなどから、普通株式と同等であるとみて残存させてまいりました。

しかしながら、普通株式とは別に種類株式が存在すること自体が投資家の投資判断を複雑化させ、ひいては当社普通株式の売買を妨げるおそれがあることなど、種類株式が残存することによるデメリットも見受けられ、また、全社を挙げて業績の回復に努めた結果、経営再建のステージは既に脱却した状況にあることも勘案し、経営再建のために発行されたC種種類株式についても全て解消することとして、普通株式を対価として発行済みのC種種類株式795,363株を取得・消却することとしたものです。

(1) C種種類株式の全部について普通株式を対価とする取得条項に基づく取得

① 取得する株式の種類及び数

C種種類株式(無議決権・普通株式を対価とする取得条項付株式、非上場株式)
795,363株 (発行済C種種類株式の全部)

② 交付する株式の種類及び数

普通株式 79,536,300株 (C種種類株式1株に対し普通株式100株)

③ 取得条項に基づく株式の取得日及び普通株式の交付日

2021年2月26日

(2) 自己株式(C種種類株式)の消却

① 消却する自己株式の種類及び数

C種種類株式
795,363株 (発行済C種種類株式の全部)

② 消却日

2021年2月26日